
        HỘI LHPN TỈNH ĐỒNG NAI 
      BAN THƯỜNG VỤ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /KH-BTV
    

        Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai

năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 12470/KH-UBND ngày 16/11/2018 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Đồng Nai về thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai 
đoạn 2017 - 2025”(gọi tắt là Đề án 939);

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2025 
của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh ban hành 
Kế hoạch tổ chức Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai 
năm 2025, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao nhận thức cho phụ nữ và toàn xã hội về phong trào phụ nữ 

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp với Chương 
trình Mỗi xã một sản phẩm; tạo môi trường cho phụ nữ mạnh dạn tham gia 
khởi nghiệp, tạo tác động xã hội, góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia 
đình và xã hội.

2. Thông qua cuộc thi, nhằm tìm kiếm, lựa chọn và hỗ trợ hiện thực hóa 
các ý tưởng/dự án, nâng cao năng lực cho phụ nữ, các tổ hợp tác/hợp tác xã, 
doanh nghiệp mới thành lập do phụ nữ làm chủ/tham gia quản lý có các ý 
tưởng, dự án khởi nghiệp xuất sắc, góp phần thực hiện Chiến lược quốc gia về 
bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030, thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản 
phẩm và quy hoạch phát triển ngành nghề, chuyển dịch cơ cấu kinh tế địa 
phương, tạo việc làm, tăng thu nhập cho phụ nữ.

3. Cuộc thi được triển khai rộng rãi và thu hút được đông đảo các tổ 
chức, nhóm cá nhân, cá nhân là hội viên, phụ nữ hưởng ứng tham gia; Công 
tác tổ chức chu đáo, đảm bảo khoa học và công bằng, khách quan trong quá 
trình hướng dẫn, chấm thi và các công việc liên quan khác.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI
1. Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ liên kết, hộ sản xuất có 

đăng ký kinh doanh do phụ nữ làm chủ hoặc tham gia quản lý. Thời gian thành 
lập tính đến thời điểm tham gia Cuộc thi không quá 05 năm.

2. Đối với tác giả dự thi chưa đăng ký kinh doanh, bao gồm:
- Phụ nữ có ý tưởng/dự án khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh 

dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới dự kiến 
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triển khai và phát triển trên địa bàn tỉnh, có thể tham gia vào Chương trình 
OCOP của tỉnh.

- Phụ nữ yếu thế: Phụ nữ thuộc hộ nghèo, khó khăn; phụ nữ là người 
dân tộc thiểu số, phụ nữ sống tại địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, địa bàn 
chuyển đổi đất nông nghiệp; phụ nữ khuyết tật; phụ nữ hoàn lương tái hòa 
nhập cộng đồng, phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS,...

- Nữ học viên/sinh viên đang theo học các trường Đại học, Cao đẳng, 
trường giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Số lượng:
- Các đối tượng dự thi có thể đăng ký tham gia với tư cách cá nhân 

hoặc theo đội (mỗi đội không quá 3 thí sinh, nam giới được tham gia, nữ làm 
đội trưởng).

 - Khuyến khích các thí sinh/đội thi đã từng có ý tưởng/dự án tham gia 
Cuộc thi vào những năm trước nhưng chưa đạt giải (Nhất, Nhì và Ba), đến nay 
ý tưởng/dự án đã được hoàn thiện hơn.

* Lưu ý: Các thí sinh/đội thi có ý tưởng/dự án đã đạt giải Nhất, Nhì và 
Ba trong Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp tỉnh Đồng Nai do Hội LHPN tỉnh tổ 
chức từ năm 2019 đến năm 2024 không được tham gia Cuộc thi năm nay.

III. NỘI DUNG THI
1. Lĩnh vực dự thi: Các ý tưởng/dự án kinh doanh, khởi nghiệp sáng tạo 

trên mọi lĩnh vực, ưu tiên ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển bền vững và 
tạo việc làm cho phụ nữ; có thể phát triển sản phẩm tham gia Chương trình 
OCOP của tỉnh.

2. Cách thức tham gia cuộc thi
- Viết Đề xuất ý tưởng/dự án khởi nghiệp (mẫu 1) và Thuyết minh ý 

tưởng/dự án khởi nghiệp (mẫu 2)
- Thuyết trình trước Hội đồng BGK cách thức triển khai và thực hiện ý 

tưởng/dự án (nếu được chọn vào vòng Chung kết).
3. Điều kiện bắt buộc: 
Mỗi ứng viên cam kết ý tưởng/dự án khởi nghiệp đăng ký tham dự Cuộc 

thi không có tranh chấp, không vi phạm các quy định về quyền sở hữu trí tuệ và 
các quy định pháp luật khác có liên quan. Tại bất kỳ thời điểm nào, nếu ý 
tưởng/dự án này bị chứng minh là vi phạm các quy định trên sẽ bị tước quyền 
tham gia, thu hồi giải thưởng, tài trợ. 

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC - HÌNH THỨC THI
1. Phát động cuộc thi
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- Thời gian nộp bài thi: từ ngày 15/3/2025 đến hết ngày 15/6/2025.
- Hình thức tham gia: các đối tượng dự thi đăng ký, điền đầy đủ thông 

tin Đề xuất ý tưởng/dự án khởi nghiệp (Mẫu 1) được đăng tải trên trang thông 
tin điện tử và fanpage của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Đồng Nai và gửi bài thi 
về cho Hội LHPN huyện/thành phố nơi cư trú hoặc Hội LHPN tỉnh Đồng Nai.

2. Vòng sơ khảo 
- Thời gian: trong tháng 6/2025
- Hình thức: Trên cơ sở các bài thi gửi về tỉnh, Ban Giám khảo sẽ tổ 

chức đánh giá và chấm điểm theo đề xuất ý tưởng/dự án khởi nghiệp của các 
thí sinh/đội thi, lựa chọn 12 bài thi có số điểm cao nhất để vào vòng bán kết và 
thông báo kết quả cho các thí sinh/đội thi.

- Các thí sinh/đội thi được vào vòng bán kết: Hoàn thiện nội dung về ý 
tưởng/dự án cách thức triển khai thực hiện theo Thuyết minh ý tưởng/dự án 
khởi nghiệp (Mẫu 2) để tham gia thi Vòng bán kết. Chuẩn bị video clip giới 
thiệu ý tưởng/dự án (không quá 03 phút).

3. Vòng bán kết và chung kết xếp hạng
- Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 7/2025.
- Hình thức vòng bán kết: (12 ý tưởng/dự án)  
+ Thuyết trình dưới dạng trình chiếu (powerpoint), video clip giới 

thiệu về Dự án khởi nghiệp với nội dung chính tóm tắt từ Thuyết minh dự 
án khởi nghiệp (Mẫu 2) đã gửi dự thi trước Hội đồng BGK. Mỗi thí sinh 
không quá 10 phút.

+ Sau phần trình bày của thí sinh/đội thi, Ban Giám khảo sẽ đặt ra một 
số câu hỏi liên quan đến ý tưởng yêu cầu thí sinh/đội thi trả lời.

+ Ban Giám khảo sẽ chấm điểm và chọn ra 06 ý tưởng/dự án có số 
điểm cao để trao giải khuyến khích và 06 ý tưởng/dự án xuất sắc nhất sẽ tiếp 
tục tham gia Vòng chung kết xếp hạng.

- Hình thức vòng chung kết xếp hạng: 06 ý tưởng/dự án xuất sắc vòng 
bán kết sẽ trình bày về Kế hoạch kinh doanh chi tiết của mình để phản biện và 
thuyết phục Ban Giám khảo. 

- Xếp hạng, trao giải: Ban Giám khảo sẽ căn cứ số điểm theo 03 vòng 
thi để xếp hạng và trao giải. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải Nhất, gồm tiền thưởng và Bằng khen của Hội LHPN tỉnh.
- 02 Giải Nhì, gồm tiền thưởng và Bằng khen của Hội LHPN tỉnh.
- 03 giải Ba, mỗi giải gồm tiền thưởng và Bằng khen của Hội LHPN 
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tỉnh.
- 06 giải Khuyến khích, mỗi giải gồm tiền thưởng và Bằng khen của Hội 

LHPN tỉnh.
VI. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI
1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi
- Bà Lê Thị Thái - Chủ tịch Hội LHPN tỉnh - Trưởng Ban.
- Bà Bùi Thị Hạnh - Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHPN tỉnh - Phó 

Ban.
- Bà Phí Thị Thu Hà - Phó Chủ tịch Hội LHPN tỉnh - Phó Ban.
- Bà Lê Thị Hồng Anh - Trưởng Gia đình Xã hội - Kinh tế Hội LHPN 

tỉnh - Thành viên.
- Bà Đinh Thị Thu Hà - Chánh Văn phòng Hội LHPN tỉnh - Thành viên.
- Bà Huỳnh Hoàng Vĩnh Yên - Phó Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế Hội 

LHPN tỉnh - Thành viên.
2. Thành lập Ban Giám khảo cuộc thi 
Đại diện Hội LHPN tỉnh, các Sở, ngành liên quan, Hội Doanh nhân trẻ 

tỉnh, Trường Đại học Lạc Hồng. 
VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí do ngân sách cấp cho Hội LHPN tỉnh thực hiện Đề án 

939 theo quy định. 
VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh
1.1. Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thể lệ cuộc thi, kinh phí tổ chức Cuộc 

thi, triển khai thực hiện và thông báo, hướng dẫn Hội LHPN các huyện, thành 
phố triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tham mưu phối hợp cùng Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai đưa tin 
tuyên truyền về cuộc thi;

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ 
thư ký cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn chủ thể hoàn thiện ý 
tưởng/dự án tham gia Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng 
Nai năm 2024.

- Phối hợp Văn phòng chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức các vòng 
thi và  quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định tài chính.
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1.2 Văn phòng và Ban Xây dựng tổ chức Hội 
- Tham gia hỗ trợ, phục vụ Cuộc thi (theo bảng phân công cụ thể).
2. Hội LHPN các huyện/thành phố
- Đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện/thành phố căn cứ Kế 

hoạch triển khai thực hiện, tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Thể lệ Cuộc thi; 
đăng tải, chia sẻ clip phát động về Cuộc thi trong các hoạt động Hội và tích cực 
vận động và hướng dẫn hội viên, phụ nữ có nhu cầu khởi nghiệp, phụ nữ là chủ 
các doanh nghiệp, Tổ hợp tác, Hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh tại địa 
phương được biết và tham gia cuộc thi, đảm bảo số lượng, đối tượng và thể lệ 
Cuộc thi đề ra.

- Mỗi Hội LHPN huyện/thành phố giới thiệu ít nhất 03 ý tưởng/dự án 
tham gia cuộc thi. Để đảm bảo số lượng, chất lượng bài dự thi theo Kế hoạch 
đề ra, các đơn vị có thể lựa chọn đối tượng, hỗ trợ, hướng dẫn, tạo mọi điều 
kiện để thí sinh tham gia cuộc thi. 

- Thời gian tổng hợp và gửi bài dự thi về tỉnh: trước ngày 15/6/2025.
- Phối hợp Hội LHPN tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn chủ thể 

hoàn thiện ý tưởng/dự án tham gia Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng 
tạo tỉnh Đồng Nai năm 2025.

- Hỗ trợ các Dự án khởi nghiệp dự thi tham gia trưng bày, giới thiệu sản 
phẩm, hàng hoá nhằm giới thiệu quảng bá sản phẩm, dịch vụ … tới các đại 
biểu tham dự vòng bán kết và chung kết xếp hạng do Hội LHPN tỉnh tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng 
tạo tỉnh Đồng Nai năm 2025 của Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội 
LHPN các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu 
có vấn đề cần trao đổi đề nghị liên hệ Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế Hội LHPN 
tỉnh (đ/c Lê Thị Hồng Anh - Trưởng Ban GĐXH-KT Hội LHPN tỉnh, SĐT: 
0909099817).

Nơi nhận:                                                                                         
- Ban Kinh tế - Xã hội TW Hội (b/c);
- Sở Khoa học và Công nghệ (p/h);
- Ban Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, GĐXHKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH 

   Phí Thị Thu Hà
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